Prefeitura Municipal de Bebedouro
Praça José Stamato Sobrinho - n°45- CEP 14701-009 - Cx Postal 361

CNPJ - 45.709.920/0001-11 - lnsc. Est. Isenta
BEBEDOURO- Estado de São Paulo

Fone: (17) 3345-9100 - wNw.bebedouro.sp.govbr

COMISSÃO MUNICIPAL DE AVALIAÇÃO E SELEÇÃO

PROCESSO SELETIVO N° 009/2022

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos cinco (05) dias do mês de junho (06), , do ano de dois mil e vinte e três (2023), na séde
desta Comissão, presentes seus membros Júlio César Pirani (Presidente), Regilene Jorge
Gonçalves e Valdecir Valêncio (membros), nomeados pelo Chefe do Poder Executivo através
da Portaria n° 33.383/2021, na forma do art. 30  de referida Portaria, nos termos do art. 50  do
Decreto Municipal n° 9.555/2012, incumbida de realizar o Processo Seletivo n° 009/2022, que
dentre outros ofereceu vagas para a função de Braçal, tendo em vista que como transcurso das
convocações o Departamento de Recursos Humanos constatou irregularidade na classificação do
candidato Fernando Gabriel Vera Gauna, mais especificamente na Lista de Candidatos
Autodeclarados Negros ou Pardos, esta Comissão decidiu por bem e visando a atenção e
cumprimento ao princípio da legalidade e a autotutela da Administração Pública, com escopo de
sanar qualquer vício, irregularidade e ilegalidade que possam causar a nulidade de todo o
certame, REVISAR a prova de referido candidato, para a devida correção e reclassificação
correta, para a total transparência, lisura, legalidade e todos os demais efeitos de direito.

Devemos salientar que, nos termos da Súmula 473 do STF "a administração pode anular seus
próprios atos, quando eivados de vícios que os tornam ilegais, porque deles não se originam
direitos; ou revoga-los, por motivo de conveniência ou oportunidade, respeitados os direitos
adquiridos, e ressalvada, em todos os casos, a apreciação Judicial".

No presente caso constatamos erro de digitação no lançamento da nota atribuída ao candidato
Fernando Gabriel Vera Gauna, na Lista de Candidatos Autodeclarados Negros ou Pardos para a
função de Braçal, tratando-se de erro material, totalmente sanável, vejamos:

Função: BRAÇAL

Candidato: Fernando Gabriel Vera Gauna

CONCLUSÃO

Ante a constatação e comprovação de vícios que podem causar a anulação judicial da
Classificação Final Homologada e até mesmo de todo o Processo Seletivo em questão,
recomendamos ao Exmo. Sr. Prefeito que publiqu: Edital de Anulação Parcial da Homologado
Final e publique novo Edital com a Classificação r eliminar retificada, com as devidas correções
necessárias para sanar os erros cometidos, par. que assim, possa passar a valer corretamente
com a a correta ,-nte atribuíd- ;o candid. o em questão, bem como seja reclassificado todos
os demais dida/s, tudo confe e detalh..damente explanado nesta Ata e, para todos os fins e
egais ef:itos eito, abrin.,,  se novo p -zo para eventuais recursos.

.i Ú LI
Presid

Português Matemática Pontos
Pontuação Equivocada 6 7 13
Pontuação Correta 5 4 9

REGIL '. JORGE GONÇALVES
Membro

"Deus seja Louvado"